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SERVIZI ASSICURATIVI 

RESPONSABILITA’ CIVILE TERZI E PRESTATORI D’OPERA 
(Rif. APP_49/2021) 

 
CIG: 8861933A73 

Scadenza presentazione offerte: h. 16,00 del 20/09/2021 

 

Risposte ai quesiti di interesse generale 

Termine ultimo richiesta chiarimenti: 10/09/2021 

Aggiornamento al 13/09/2021 

 

 
Quesito n. 1 

 
Domanda 1: si chiede se l'importo a base d'asta indicato a pag. 4/27 del disciplinare di gara sia da 
intendersi per l'intera durata dell'appalto, ossia dal 15/01/2022 al 31/01/2025, oppure si chiede di 
indicare l'importo a base d'asta ANNUALE comprensivo di imposte.  
Si chiede, infine, la disponibilità di SMAT, certi che non vi sia alcun interesse, né tantomeno la 
volontà, da parte della Stazione Appaltante (Ente Contraente se diverso) di esporre 
l’Appaltatore (“Assicuratore Aggiudicatario dell’appalto”) ad evenutali violazioni di legge o 
regolamenti, tra cui quelle in materia di sanzioni internazionali, a prevedere in caso di 
aggiudicazione l’inserimento nel Capitolato di Polizza della Clausola di seguito riportata:  
ESCLUSIONE OFAC - SANZIONI INTERNAZIONALI: Gli [Assicuratori] [Riassicuratori] non sono 
tenuti a fornire alcuna copertura o a disporre alcun risarcimento ai sensi del presente contratto, 
qualora ciò implichi qualsiasi tipo di violazione di legge o regolamento in materia di sanzioni 
internazionali, che esponga gli [Assicuratori] [Riassicuratori], la loro capogruppo o la loro controllante 
a qualsiasi violazione delle leggi e dei regolamenti in materia di sanzioni internazionali. 
Qualora invece il Capitolato di Polizza prevedesse già la suddetta Clausola di ESCLUSIONE OFAC, 
ma in una versione anche solo in parte difforme da quella proposta dalla Scrivente, si chiede la 
disponibilità di SMAT ad acconsentire alla mera sostituzione della medesima. 
 
Risposta 1: il premio a base d'asta copre il periodo dal 15 gennaio 2022 sino al 31 gennaio 2025; il 
valore del premio a base d'asta è onnicomprensivo lordo da pagare, comprensivo di imposte. 
Per quanto riguarda la clausola ESCLUSIONE OFAC - SANZIONI INTERNAZIONALI la stessa è 
descritta dalla Stazione appaltante all'articolo 14, pagina 8, del Capitolato Speciale. 

 

 
Quesito n. 2 

 
Domanda 2: si chiede conferma che il Contraente si attenga alle direttive emanate dagli Enti preposti 
in materia prevenzione e sicurezza in ordine all’emergenza sanitaria da “Covid-19”. 
 
Risposta 2: si conferma. 
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Quesito n. 3 
 
Domanda 3: con riferimento alle condizioni assicurative in corso: 
a) si chiede di indicare l’attuale Assicuratore; 
b) si chiede di indicare il premio annuo lordo in corso; 
c) si chiede di conoscere se la polizza in corso sia soggetta o meno a regolazione del premio, 

specificando in tal caso, il premio anticipato e quello di regolazione per l’ultima annualità 
disponibile; 

d) si chiede di conoscere se le polizze in corso, dal 2016 (compreso) ad oggi, abbiano 
avuto/abbiano una franchigia, una SIR oppure una franchigia assistita, specificando altresì 
l’entità della stessa. 

e) si chiede di indicare se il capitolato speciale d’appalto abbia contenuto identico alla polizza in 
scadenza e, in caso siano state apportate modifiche, si chiede di indicarle. 

 
Risposta 3:  
Per quanto riguarda le domande a) e b) si precisa che trattasi di informazioni non rilevanti ai fini della 
formulazione dell’offerta. 
 
Per quanto riguarda le domande c) – d) – e) si rimanda agli atti di gara. 

 
 
 

Quesito n. 4 
 
Domanda 4:  
a) con riferimento alle attività di manutenzione / innovazione delle reti “cedute” in appalto a società 

terze, si conferma che vengono richieste a dette società coperture assicurative? 
b) ove Società Metropolitana Acque Torino S.p.A. abbia la proprietà / gestione di bacini idrici, 

descrizione del rischio; 
c) età media delle infrastrutture e degli impianti di distribuzione e trattamento delle acque; 
d) dettagli sulle attività di manutenzione e controllo (esistono protocolli interni che la società si 

impone di rispettare? Altrimenti, come viene “scansionata”?); 
e) modalità di gestione del rischio derivante da perdita di acqua della rete di distribuzione (sistemi 

di controllo/procedure di intervento e di emergenza in caso di sinistro); 
f) quota percentuale degli utenti industriali; 
g) descrizione delle modalità di gestione del rischio derivante da perdita di acqua della rete di 

distribuzione (sistemi di controllo/procedure di intervento e di emergenza in caso di sinistro); 
h) ultimo bilancio completo della società; 
i) ripartizione ultimo fatturato per tipologia di attività; 
j) fatturati della Società negli ultimi 5 anni e previsione dei ricavi per il 2021, unitamente ad 

indicazione di mutamenti / modifiche del rischio previste; 
k) investimenti effettuati e previsti in manutenzioni / estensioni delle reti; 
l) si sono mai verificati in passato danni derivanti da mancata o irregolare erogazione di acqua? 
m) si sono mai verificati in passato danni da erogazione di acqua contaminata / alterata? 
n) conferma che le attività di produzione e distribuzione di energia/ fornitura calore siano da 

intendersi escluse dalla presente polizza. 
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Risposta 4:  
Per quanto riguarda le domande a) - b) – c) – d) – e) – f) - g) – l) - m) - n) si precisa che trattasi di 
informazioni non divulgabili dalla Stazione Appaltante. 

Per quanto riguarda le domande h) - i) - j) - k) si indicano i siti internet dove sono reperibili tali 
informazioni, come riportato sul disciplinare di gara: 

- Bilancio 
(reperibile al sito Internet https://www.smatorino.it/bilanci/) 

- Statuto 
(reperibile al sito Internet https://www.smatorino.it/il-gruppo/) 

- Elenco comuni gestiti 
(reperibile al sito Internet https://www.smatorino.it/comuni-smat/) 

 
 

 
Quesito n. 5  

 
Domanda 5.1: definizioni (pag. 3 del Capitolato Speciale). In riferimento alla definizione di 
“Assicurato” quali sono gli Enti per i quali SMAT gestisce per delega i servizi e le altre Società del 
gruppo che rivestono la qualifica di assicurato?  
 
Risposta 5.1: si rimanda al sito SMAT: https://www.smatorino.it/il-gruppo 

Domanda 5.2:  descrizione Generale (Paragrafo B - Descrizione dell’attività del Capitolato 

Speciale). A parte la gestione del ciclo integrato dell’acqua quale eventuale altra attività svolge 

SMAT: 

5.2.a: SMAT è proprietario, gestisce, provvede alla manutenzione di dighe ed invasi? In caso 

affermativo pregasi fornire dettagli. 

5.2.b: quali sono le società controllate per le quale potrebbe trovare applicazione il penultimo 

capoverso ossia: 

“La presente polizza opera inoltre in tutti i casi in cui si manifestino limitazioni, inoperatività e 
insufficienza delle coperture assicurative contratte dalle Società Controllate dell’Assicurato sia già 
in essere che quelle costituite in corso di vigenza della polizza ed interviene a tacitazione delle 
richieste dei terzi quando tali richieste di risarcimento non siano garantite o limitatamente garantite 
dalle singole polizze contratte dalle Società Controllate dall’Assicurato”. 

Risposta 5.2.a: no, SMAT non gestisce invasi; 

Risposta 5.2.b: si rimanda al sito SMAT:  

https://www.smatorino.it/wp-content/uploads/2018/03/Statuto_Sociale.pdf 

Domanda 5.3:  Art. 2 “Altre Assicurazioni” del Capitolato Speciale.  Il disposto dell’articolo si applica 

anche in caso di sinistro? 

Risposta 5.3: si, si conferma. 

Domanda 5.4: Art. 8 “Obblighi del Contraente” del Capitolato Speciale. In caso di sinistro, in 

riferimento all’ultimo capoverso dell’articolo, cosa si intende che “tutti i sinistri…… sono coperti 

anche qualora emersi o conosciuti in un periodo successivo alla scadenza della copertura.  La 

precisazione si riferisce unicamente all’aspetto temporale? Pregasi chiarire. 

Risposta 5.4: la copertura riguarda tutti i sinistri che si sono manifestati nel periodo di vigenza della 

polizza assicurativa (15/01/2022 – 31/01/2025). 
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Domanda 5.5: Art. 17 “Esclusioni, lettera d)” del Capitolato Speciale. Quali sono le cose trasportate 

su automezzi dell’Assicurato che potrebbero causare danni da inquinamento accidentale? Con 

quale frequenza e con quali modalità vengono effettuati tali trasporti? 

Risposta 5.5: materiali ed accessori connessi con il regolare svolgimento del servizio idrico 
integrato. 

Domanda 5.6: Art. 18 “Precisazioni di Garanzia, punto 3” del Capitolato Speciale. Cosa si intende 

per danni a terzi “definiti necessari”? 

Risposta 5.6: si intendono i danni causati durante le varie fasi di intervento sulle infrastrutture del 

servizio idrico integrato. 

Domanda 5.7: Art. 18 “Precisazioni di Garanzia, punto 9”. Precisare se il contraente gestisce 

direttamente gli ambulatori medici; in caso affermativo se con questo articolo si intende assicurare 

anche la responsabilità da medical malpractise  e la responsabilità professionale (compresa la colpa 

grave) del personale medico, paramedico, infermieristico. Inoltre precisare se trattasi di dipendenti 

o Il meno del contraente.  

Risposta 5.7: il personale medico e paramedico non è dipendente della Stazione Appaltante. 

Domanda 5.8: Art. 24 “Franchigie e limiti di risarcimento”.  Per la garanzia Danni da Incendio nella 

colonna “franchigie per sinistro” viene indicato “in eccesso a quanto previsto dalla polizza incendio”. 

Potete precisarci se la garanzia “Incendio” in polizza opera a secondo rischio in caso di esistenza 

di altra copertura incendio/ricorso terzi?  

Risposta 5.8:  si conferma che la garanzia danni da incendio in polizza opera in secondo rischio. 

Domanda 5.9: potete indicare il limite di risarcimento per sinistro e anno previsto per le seguenti 

garanzie: 

G) Danni a terzi da Interruzione di Attività 
H) Committenza Auto 
M) Danni da Incendio 

 “Danni a terzi da Amianto e Campi elettromagnetici”. Si Conferma che il limite di risarcimento di  

 € 1.000.000 per sinistro e anno è unico per entrambe le garanzie? 

Risposta 5.9: si rimanda all’art. 24 del Capitolato Speciale. 

Domanda 5.10: nel caso in cui, in sede di offerta tecnica, sia concessa la variante di aumento del 

massimale RCT e/o di RCO, si conferma che il massimale aggregato per sinistro qualora l’evento 

coinvolga entrambe le garanzie, rimane invariato ad € 10.000.000,00 (vedasi articolo “Non Cumulo” 

a pagina 4 del capitolato)? 

Risposta 5.10: come precisato sul disciplinare di gara, paragrafo 2.2. “OFFERTA TECNICA”:  

“…………………… gli impegni assunti con l’offerta tecnica dai concorrenti costituiscono per 
l’aggiudicatario altrettante obbligazioni contrattuali nel rispetto di quanto prescritto dal Capitolato 
Speciale i cui contenuti costituiscono caratteristiche minime inderogabili delle prestazioni”; 
conseguentemente il massimale aggregato per sinistro qualora l’evento coinvolga entrambe 
le garanzie verrà adeguato. 
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Quesito n. 6 
 

Domanda: si chiede quali caratteristiche debbano avere i contratti citati a dimostrazione del 
requisito di capacità tecniche e professionali (DGUE: parte IV C - punto 1b) 

Risposta: come riportato al paragrafo 2.1.1.4.2 del disciplinare di gara il concorrente dovrà 
dichiarare e dimostrare: 

che la Società ha maturato nel triennio 2018-2019-2020 una raccolta premi di importo complessivo 
nel triennio non inferiore a Euro 50.000.000,00 relativa alla copertura RCT ed RCO. 
               

 


